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مهدی عباس زاده فتح آبادی 1
فائزه رحیمی مقدم2

چکیده
رسانه ها مهم ترین و مؤثرترین ابزار انتقال اطلاعات در تحقق فرایند ارتباطات هستند. گروه هایی 
همچون داعش با فهم توانایی بالقوه رسانه ها در تأثیرگذاری بر افکار عمومی در سطح منطقه ای 
و بین المللی، اقدامات گســترده ای برای اســتفاده همه جانبه و جامع از رســانه ها داشته و برای 
توجیه اقدامات و مشــروع نشــان دادن خلافت خود، از انواع مختلف رســانه ها و تکنیک های 
رسانه ای اســتفاده می کنند. ازاین رو هدف پژوهش حاضر بررسی تکنیک های رسانه ای داعش 
در القای قدرت را با اســتفاده از نظریه بازنمایی و روش تحلیل تماتیک اســت. روش گردآوری 
داده ها از نوع کتابخانه ای و روش تحقیق تحلیل مضمون بازتابی می باشد. سوال اصلی پژوهش 
حاضر این اســت که مضامین تکنیک های رسانه ای داعش در القای قدرت کدام اند؟ یافته های 
پژوهــش با تمرکز بر تحلیل مضامین مجله دابق و رومیه نشــان می دهد که داعش با بهره گیری 
هوشمندانه از تکنیک های رسانه ای رایج از چند طریق توانست در زمینه های مختلف قدرت نرم 
و سخت اعمال قدرت کند؛ داعش با استفاده از روایات و اسطوره های دینی، خلافت اسلامی را 
احیا کرده و با تقویت قدرت معنوی و متقاعدسازی، طیفی از مسلمانان سراسر جهان را با خود 
همراه ساخت. اعضای این گروه با ارائه ارزش های جهان شمول و هنجارهای مقبول مسلمانان، 
از آنها خواستند تا با »بیعت« و »هجرت« تحت لوای خلیفه قرار گرفته و جهاد کنند و یا با انجام 
عملیات های تروریســتی قدرت داعش را در سراسر جهان به نمایش بگذارند. از دیگر مقولات 
مهم در  این بررســی توجــه زیاد داعش در بازنمایی قدرت نظامــی و امنیتی، مجازات، قدرت 

اقتصادی، قدرت سازماندهی، خدمات امور اجتماعی و رفاهی بوده است.
کلیدواژگان: تکنیک های رسانه ای، داعش، دابق، رومیه، قدرت
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مقدمه

داعش از جمله گروه های تروریستی جدید در منطقۀ خاورمیانه است که به دلیل سرعت گسترش 

فوق العاده و همچنین افزایش دامنه فعالیت ها و خشــونت های آن، به یکی از مهمترین گروه های 

تروریستی جهان در بازه زمانی 2013 تا 2017تبدیل شده بود؛ تاکید بر فعالیت های خشونت بار 

از طریق فضای رسانه ای و ارتباطی، ویژگی خاصی به این گروه تروریستی بخشیده است.تبلیغات 

داعش نشان دهندة توجه ســرکردگان این گروه به جریان سازی اجتماعی و تأثیرگذاری بر افکار 

عمومی اســت. داعش در کنار عملیات میدانی خود با استفاده از فنون عملیات روانی، رسانه ای 

و جنگ نرم تلاش کرده است از خود تصویرسازی و نیرو جذب کند)شریفی و شاهینی، 1395: 

239(. داعش با فهم توانایی بالقوه رسانه ها در تأثیرگذاری بر افکار عمومی  در سطح منطقه ای 

و بین المللی، اقدامات گســترده ای برای اســتفاده همه جانبه و جامع  از رسانه ها داشته و برای 

توجیه اقدامات و مشروع نشــان دادن خلافت خود، از انواع مختلف رسانه ها استفاده می کند و 

از فضای مجازی و ابزارهای نوین بهره می گیرد؛ ابزارهایی همچون راه اندازی شبکه تلویزیونی، 

ایســتگاه رادیویی و انتشــار پول؛ تالارهای گفت و گو و انجمن های وب، انتشار متون دیداری 

و شــنیداری و ساخت بازی های رایانه ای و اســتفاده از ظرفیت شبکه های اجتماعی)عراقچی و 

جوزانی کهن، 1395: 170(.

الحیات1 از مهم ترین مراکز رسانه ای داعش است که وظیفه انتشار رسانه های مکتوب و تولید 

 .)Gambhir, 2016: 22نشــریاتی چون »دابِق«2، »رومیه«3 و »دارالاسلام«4 را بر عهده دارد)ب

رســالت این مرکز از زبان دابق »انتقال پیام دولت اسلامی به زبان های مختلف برای اتحاد ملت 

زیر پرچم« است)Dabiq, issue 1: 4(. دابق، قوی ترین و در واقع بحران سازترین رسانه ی داعش 

بود و به عنوان نشــریه ای استراتژیک، بسیار حرفه ای و تخصصی و با بهره گیری از الگویی خاص 

 Gambhir,(افکار عمومی را در پذیرش خلافت اســلامی، در زمان انتشــار مدیریت کرده است

2016(. این مجله، تفســیرگر بنیان های دیني و عملي تشکیل داعش بوده و با مطالعه آن می توان 

1. Al-Hayat
2. Dabiq
3. Rumiyah
4. Dar al-Islam
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به چرایي تشــکیل دولت اسلامي و ضرورت های آن، از نگاه بنیان گذاران گروه مانند زرقاوی پی 

برد .گذار داعش از نشریه دابق به انتشار مجله رومیه بر پایه نوعی چرخش گفتمانی از محوریت 

خلافت به محوریت جهاد شــکل گرفته اســت که البته دلیل اصلی آن شکســت هاي پی درپی 

داعش در عراق و ســوریه و از دســت دادن ســرزمین هاي به اصطلاح خلافت است)پورسعید، 

.)15 :1396

بــا توجه به اینکه علیرغم شکســت داعش در خاورمیانه، هنوز این گروه از شــیوه ها و فنون 

عملیاتی، اقناع و پروپاگاندا در جذب مخاطبان و رســیدن به اهداف خود اســتفاده می کند، این 

پژوهش، درصدد تحلیل مضمون تکنیک های رســانه ای داعش در القای قدرت، هراس افکنی و 

جذب مخاطب درســال های 2019- 2013 با تمرکز بر دو نشریه دابق و رومیه است و این سوال 

مطرح است که مضمون تکنیک های رسانه ای شامل اقناع سازی، پروپاگاندا و عملیات روانی در 

القای قدرت در سال های قدرت گیری داعش یعنی 2019-2013 چه بوده است؟

داعش با اســتفاده از روایات و اســطوره های دینی، خلافت اسلامی را احیا کرده و با تقویت 

قدرت معنوی و متقاعدسازی، طیفی از مسلمانان سراسر جهان را با خود همراه ساخت. اعضای 

این گروه با ارائه ارزش های جهان شــمول و هنجارهای مقبول مســلمانان، از آنها خواستند تا با 

»بیعــت« و »هجــرت« تحت لوای خلیفه قرار گرفتــه و جهاد کنند و یا بــا انجام عملیات های 

تروریســتی قدرت داعش را در سراســر جهان به نمایش بگذارند. از دیگر مقولات مهم در  این 

بررسی توجه زیاد داعش در بازنمایی قدرت نظامی و امنیتی، مجازات، قدرت اقتصادی، قدرت 

سازماندهی، خدمات امور اجتماعی و رفاهی بوده است.

1. بررسی ادبیات پژوهش

فیلیپ هاموند)1390( در کتابی با عنوان »رســانه، جنگ، پست مدرنیته« یکی از خصوصیات 

دوران جدیــد را، بهره گیری گروه هــای خاص از ابزارهای نوین ارتباطــی و اطلاعاتی می داند 

کــه گروه های تروریســتی در زمــرۀ خطرناک ترین آنها به شــمار می روند. ســلین ماری آی. 

نووناریو)2014( در مقاله ی »متمایزســازی القاعده و دولت اســلامی از طریق استراتژی های 

تبلیغ شــده در مجلات جهادی« با تحلیــل محتوای مجلات دولت اســلامی درمی یابد که از 

ارعاب جمعیت ها به پرداخت هزینه بیشتر برای خرید گروه های رقیب به منظور استحکام بخشی 
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به ادعای خلافت خویش، تغییر موضع داده اســت. متیو ورگانــی)2015( در مقاله ای با عنوان 

»سیر تحول زبان داعش: تحلیل کمی زبان ســال نخست انتشار مجله دابق« تحلیل می کند که 

وابستگی، انگیزه روان شناختی بســیار مهمی برای این گروه است. داعش، هیجانات را به طور 

فزاینده ای مورد اســتفاده قرار داده اســت و برای داعش، یک عامل بسیج کننده مهم در ادبیات 

کنش جمعی به حساب می آید.

نجات پــور و همکاران)1395( در مقاله ای تحت عنوان »داعش و شــگردهای رســانه ای« 

ضمن بررسی مباحث نظری کارکرد رسانه در عصر اطلاعات و پیوند آن با سیاست، پدیده داعش 

و بهره گیری آن از شگردهای گوناگون رسانه ای برای پیشبرد هدف های خود را در خاورمیانه تبیین 

می کنند. شریفی و شاهینی)1395( مقاله ای با عنوان »بررسی ابزارها، تاکتیک ها و رویکردهای 

رسانه ای گروه تروریستی داعش« به نگارش درآوردند. از دیدگاه پژوهشگران در چند دهة گذشته، 

گروه های افراطی فراوانی در منطقه بروز و ظهور کرده، ولی بی شک هیچکدام از آنها مانند گروه 

تروریستی و تکفیری داعش در فضای رسانه ای حضور نداشته اند.

اگرچه در زمینه داعش و شــیوه های قدرت یابی این گروه تحقیقات زیادی انجام شــده است 

اما در زمینه تکنیک های رسانه ای گروه داعش پژوهش های اندکی صورت گرفته لذا این پژوهش 

ســعی دارد با  استفاده از تحلیل مضمون ضمن بررســی کامل شماره های مجله دابق و رومیه به 

معرفی و کاربرد تکنیک های رسانه ای، پژوهشی جدید در این زمینه انجام دهد.

2. مبانی نظری

یه بازنمایی 1-2. نظر

امروزه، رسانه های جهانی که گستره ی پوشش فراملی دارند، مهم ترین هدف خود را انگاره سازی با 

هدف تأمین منافع و مصالح قدرت های جهانی قرار داده اند)ربیعی و احمدزاده نامور، 1387: 41(. 

این جهان، جهان تصاویر از هر نوعی اســت. تصاویری که اغلب به طور خودآگاه هویت و جایگاه 

 )Hallافراد را برای فروش محصولات رســانه ای تولید و یا دستکاری و به نوعی بازنمایی می کند

)Jhally,2007:15 &. بازنمایی، به معنی نماد چیزی بودن یا تولیدِ معنی از طریق زبان است)هال 

بــه نقل از مهدی زاده، 1387: 52(. هــال )1997( بازنمایی را به همراه تولید، مصرف، هویت  و 

مقررات، بخشــی از  چرخه ی    فرهنگ می داند. او در ابتدا این  ایده را مطرح می کند که »بازنمایی، 
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معنــا و زبان را به فرهنگ ربــط می دهد.«)گیویان، 1388: 149( بازنمایــی، تولید معنا از طریق 

چارچوب های مفهومی و گفتمانی است. به  این معنی که »معنا« از طریق نشانه ها، به ویژه زبان تولید 

 واسطه ای خنثی و 
ً
می شود. زبان سازنده معنا برای اشیائ مادی و رویه های اجتماعی است و صرفا

بی طرف برای صورت بندی معانی و معرفت درباره ی جهان نیست. فرآیند تولید معنا از طریق زبان 

را رویه های دلالت می نامند. لذا آنچه واقعیت نامیده می شود، خارج از فرآیند بازنمایی نیست. البته 

این بدان معنا نیســت که  هیچ جهان مادی واقعی وجود ندارد، بلکه  مهم معنایی است که به  جهان 

مادی داده می شود)ربیعی و احمدزاده نامور، 1387: 44(. از آنجایی که رسانه ها فراگیرترین نهادِ 

تولیــد، بازتولید و توزیع معرفت و آگاهی در جهــان جدیدند، می توان محتوای آنها را منبع معنیِ 

قدرتمندی درباره ی جهان اجتماعی دانســت. بازنمایی های رسانه ای از این لحاظ مهم هستند که 

شناخت و باور عمومی را شکل می دهند واقعیت براساس بازنمایی های رسانه ای شکل می گیرد و 

 .)Calvert, eds, 2002:199( .ساخته می شود

در خصــوص نحــوه ی بازنمایــی از طریق زبان، ســه رهیافــت »بازتابــی«، »تعمّدی« و 

»ســاخت گرا« وجود دارد. در رهیافت بازتابی، چنین تصور می شود که معنا در شیء، شخص یا 

ایده ی رویداد در جهان واقعی وجود دارد و زبان همانند آیینه ای عمل می کند تا معنای واقعی را به 

همان گونه که در جهان وجود دارد، بازتاب کند. رهیافت تعمّدی اســتدلال می کند که این مؤلف 

اســت که معنای منحصر به فرد خود را از طریق زبان تحمیل می کند. ســومین رهیافت ماهیت 

اجتماعی و عمومی زبان را به رســمیت می شناسد. این رهیافت قبول دارد که نه چیزها به خودی 

خــود و نه کاربران زبان به تنهایی نمی توانند معنا در زبــان را تثبیت کنند. چیزها معنا ندارند، ما 

معنا را با اســتفاده از نظام های بازنمایی می سازیم. از این رو، به آن رهیافت ساخت گرا می گویند 

)Hall & Jhally, 2007: 24(. در ایــن پژوهش، برای بازنمایی، به عکس فرآیند رهیافت بازتابی، 

رهیافتی ارادی یا تعمدی متصور هســتیم. طبق این رهیافت )هــال، 1387(، گوینده یا مؤلف، 

معنــی خاص خود را از طریق زبان به جهان تحمیل می کنــد. واژه ها آن معنی ای را می دهند که 

مؤلف اراده می کند.

2-2. بازنمایی و رسانه

اســتوارت هال رسانه ها را بخشــی از »سیاست معناســازی« تعریف می کند و معتقد است که 
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رســانه ها به رویدادهایی که در جهان به وقوع می پیوندند، معنا می دهند. او می گوید رســانه ها 

واقعیت را تعریف می کنند و به جای آنکه فقط معناهای موجود را منتقل کنند، از خلال گزینش 

و عرضه و ســپس بازتولید و صورت بندی مجدد آن رویداد، برای آن ها معنا می آفرینند. از آنجا 

که هر واقعیتی معانی گوناگونی دارد، رســانه ها بــا تکیه بر قدرتی که دارند تصمیم می گیرند که 

به هر رویدادی چه معنایی ببخشند)ویلیامز، 1386: 176(. اکنون برای بسیاری از افراد، بخش 

گسترده ای از جهان، همان خبری است که بر صفحه تلویزیون و سینما به  نمایش در می آید یا در 

دیگر رســانه ها نقش می بندد. هرگاه بپذیریم که رســانه ای مانند تلویزیون، وسیله ای است که  از 

طریق آن، بخش عمده ی مخاطبان ویژگی ها، شــباهت ها و تفاوت های خود را با افراد گروه های 

دیگر درک می کنند، محتوای بازنمایی ها و تصاویر رســانه ای در شــکل دهی به  تصاویر ذهنی و 

برداشــت های مخاطبان اهمیت خواهد یافت. الگوهایی که در رســانه ها به کار گرفته می شوند 

ممکن اســت به  کشف ماهیت باورها و برداشت های ذهنی مخاطبان در مورد افراد و گروههای 

خــاص اجتماعی، افــراد متعلق به  دیگر فرهنگ هــا و اقلیت های قومی- مذهبی و مشــاغل و 

نقش های اجتماعی کمک کنند.

2-3. تکنیک های رسانه ای 

برای شــناخت بیشتر تکنیک های رسانه ای به منابع ارتباطات رجوع شد و پس از مطالعه منابع گوناگون 

به یک دسته بندی با تمرکز بر موارد مهم تکنیک های رسانه ای گزینش شده که به شرح زیر می باشد:

1-سابقه نویسی1 از متداول ترین تکنیک های رسانه های خبری است که به منظور تأکید یا ایجاد 

یک جریان مخالف فکری نســبت به یک رویداد یا موضوع استفاده می شود)سلطانی فر و 

هاشمی، 1382: 18(.

2-شایعه یا یک گزارش یا خبر تایید نشده درباره حادثه یا واقعه)متفکر، 1381: 148(

3-نشــت هدایت شــونده2 که در آن برخی از اخبار و اسرار حفظ می شــوند و برخی دیگر با 

اهداف از قبل تعیین شده منتشر می گردند)سلطانی فر و هاشمی، 1382: 21(

4-دشمن سازی)کتلین و شلی، 1383: 132(

1. Background
2. Targeted News Leakage
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5-بزرگنمایی پیام)سلطانی فر و هاشمی، 1382: 29(

6-برچسب زدن)مهرداد،1380: 190(

7-اسطوره سازی)کازنو، 1376: 229(

8-مبالغه و دستکاری آماری)سلطانی فر و هاشمی، 1382: 33(

9-جنجال آفرینی خبری)سلطانی فر و هاشمی، 1382: 36(

10-تعمیم افراطی)محمدی نجم، 1384: 50(

11- اعلام اخبار دروغ و کشف آن توسط خود منبع)سلطانی فر و هاشمی، 1382: 45(

12- قطره چکانی یا نشر تدریجی خبر)جنیدی، 1389: 210(

13-تکرار و تأکید پیام)سلطانی فر و هاشمی، 1382: 50(

14- محک زدن)سلطانی فر و هاشمی، 1382: 52(

15- فوریت بخشیدن ساختگی به خبر)سلطانی فر و هاشمی، 1382: 55(.

16-استفاده از اصل همفکری و همراه کردن مخاطب با خود)سلطانی فر و هاشمی، 1382: 58(

17-اعمال نفوذ روی بی طرف ها و یا مرددها)سلطانی فر و هاشمی، 1382: 66(

18- نام گذاری معکوس)زورق، 1368: 142(

19- استفاده از عاطفه گیرندگان پیام)سلطانی فر و هاشمی، 1382: 72(

20- استفاده از خبر برای تبلیغات)سلطانی فر و هاشمی، 1382: 74(

21- استفاده از نیک شمردن و بد جلوه دادن)سلطانی فر و هاشمی، 1382: 74(

22-توجه به کودکان و نوجوانان)سلطانی فر و هاشمی، 1382: 74(

23- تظاهر به یکپارچگی)لازار، 1380: 125-126(

24-کوچک نمایی)کریمی نیا، 1384: 27(

3.روش پژوهش

مکتب بازتابی براســاس رویکردهای نویســندگانی مانند براون و کلارک  و لنگدریچ شکل گرفت. این 

مکتب به عنوان یک رویکرد کیفی کامل ) Q بزرگ( 1شــناخته می شــود؛ زیرا از تکنیک های جمع آوری 

1. “Big Q” Approach
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و تحلیل داده های مبتنی بر پارادایم یا فلســفه کیفی بهره می گیرد. اگرچه هیچ توافق و اجماع گســترده ای 

در خصوص تعریف پارادایم کیفی واحد وجود ندارد)شــیخ زاده و بنی اسد،1399: 138( می  توان گفت 

 بر معنی به عنوان زمینه یا موقعیت، بر واقعیت به عنوان چندگانه و بر ذهنیت 
ً
یک رویکرد کیفی معمــولا

کید می کنــد)Braun & Clarke, 2013:56(. این  پژوهشــگر به عنوان نه فقط اعتبار بلکه یک منبع تأ

مکتب به عنوان تحلیل مضمون بازتابی شــناخته می شود تا بر نقش فعال پژوهشگر در فرایند تولید دانش 

کید کنــد. در تحلیل مضمون بازتابی، مضامین به عنوان الگوهای مبتنی بر معانی توصیف می شــوند  تأ

که به صورت صریح )مشــهود یا آشــکار( یا تلویحی )مکنون یا پنهان( و بــه عنوان خروجی کدگذاری 

تشــخیص داده می شوند؛ مضامین، حاصلِ کارِ تحلیلی قابل ملاحظه پژوهشگر هستند که برای کشف و 

شناخت معانی الگومند در مجموعه داده ها صورت می گیرد.

تحلیل مضمون بازتابی در یک فرایند شش مرحله ای انجام می شود. اگرچه این مراحل پشت 

ســرهم و متوالی هستند و هر مرحله بر مبنای مرحله قبلی شــکل می گیرد، اما تحلیل، فرایندی 

تکراری اســت و مستلزم حرکت رفت و برگشتی میان مراحل مختلف است. این مراحل، قوانینی 

نیستند که به طور جدی و کامل باید رعایت شوند، بلکه یک مجموعه ابزارهای مفهومی و عملی 

هستند که به تجزیه و تحلیل داده ها جهت می دهند و فرایند پیوسته ی بازپرسی و بررسی داده ها را 

تسهیل می کنند. با کسب تجربه بیشتر و در مجموعه داده های کوچک( در فرایند تحلیل می توان 

)Clarke & others, 2019:853( .از همه ی این مراحل با هم استفاده کرد

جهــت نیل به هدف اصلی پژوهش )تحلیل تماتیک تکنیک های رســانه ای داعش در القای 

قدرت( ابتدا متون رسانه ای و بیانیه های رسمی دربردارنده سیاست ها و اهداف کلی گروه داعش 

گردآوری شــد. پس از دسته بندی و بازخوانی این منابع مشخص گردید که نشریه دابق و رومیه از 

غنای محتوایی بالایی برخوردارند؛ از این رو این دو نشــریه به عنون جامعه آماری و منبع اصلی 

تحقیق حاضر برگزیده شــدند. با بررســی این دو نشــریه متون و گزاره هایی که با هدف و سوال 

تحقیق همخوانی دارند با اســتفاده از نمونه گیری نظری به عنوان نمونه انتخاب شد و با استفاده از 

روش کیفی تحلیل تماتیک، مضامین و مؤلفه های اصلی شناســایی شد؛ لذا در پژوهش حاضر 

واحــد تحلیل عبارت یا جمله یا پارگراف یا هر واحد معنایی اســت که واجد مضمون، مفهوم و 

یا تکنیک رسانه ای اســت که با موضوع پژوهش مرتبط است. همچنین نمونه گیری نظری به این 

معنی است که انتخاب نمونه از جامعه آماری تا جایی ادامه می یابد که متوجه شویم که مقولات 
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و مضامیــن اصلی و فرعی جدیدی ایجاد و یافته نشــود و در این مرحلــه انتخاب نمونه متوقف 

می شــود؛ در تحلیل مضمون این مرحله »اشباع تماتیک«1 )همگرایی مفهومی( نامیده می شود. 

به این معنی که درنهایت تحلیل تماتیک باید به اشباع برسد)محمدپور، 1388: 140(. 

برای اینکه بتوان فرایند کاربست روش شناسی را به طور عملی شرح داد بایستی به این نکته اشاره 

کرد که کدگذاری و سنخ شناســی متون رســانه ای باید با در نظر گرفتن یک مفهوم یا ایده کلی آغاز 

شود که در این پژوهش، همانا مفهوم قدرت در نظام بازنمایی و رسانه ای داعش است. برای بررسی 

شیوه بازنمایی لازم است محصولات رسانه ای داعش بررسی و انتخاب شود که در آن به طور واضح 

به تمامی جنبه های ایده اصلی پژوهش پرداخته شــده است. پس از بررسی محصولات رسانه ای، 

این نکته به وضوح مشخص گردید که در مجله دابق و رومیه به خوبی ایده قدرت داعش به خوبی 

بازنمایی شــده است؛ لذا این مجلات به عنوان مبنای اصلی بســط مفهوم قدرت داعش قرار داده 

شــد. نشریه مهم و پرمحتوای دابق که تا پانزده شماره منتشر و به هفت زبان هم ترجمه می شد. این 

نشریه اولین و شاید مهم ترین نشریه ای بود که به شکل منسجم دست به انتشار عقاید و افکار دولت 

اسلامی  می زد. نشریه بعد »الرومیه« نام داشت که در 13 شماره منتشر شد و چهار شماره از آن هم 

به زبان فارسی منتشر شده بود)خرمشاد و کلهر، 1399: 446(.

رونــد اصلی برخورد با متون به این صورت بود که در ابتدا تمامی مجلات بازخوانی شــد تا 

محورهای موضوعی و تکنیک های رسانه ای مطروحه در مجله بازیابی شود. در مرحله دوم برای 

کدگذاری اولیه متون و انتخاب عبارات مرتبط، از تکنیک های رسانه ای با تمرکز بر القای قدرت،  

نظریات و دسته بندی کلی قدرت مطروحه در ادبیات نظری استفاده شد؛ در کل تقسیم بندی به این 

صورت بود که قدرت ســخت شامل قدرت نظامی، امنیتی، توان اقتصادی، منابع ملی، جمعیت 

و...اســت و عناصر اساســی قدرت نرم به تعبیر نای )1387: 51(  شامل عناصر روان شناختی، 

اجتماعی، سیاســی، فرهنگی، علمی در نظر گرفته می شــود. لذا در کدگذاری اولیه تقسیم بندی 

مذکور در نظر گرفته شــد و با اســتفاده از منطق نمونه گیری نظری، قطعــه هایی از متن انتخاب 

شــد که در ارتباط با مفاهیم مطرح شــده از قدرت قرار دارند. البته باید به این نکته اشاره کرد که 

 در متون مورد بررسی یافت نشود، ولی 
ً
تقســیم بندی و تعاریف ذکر شده در بالا ممکن است عینا

1. Thematic Saturation
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می توانند به عنوان سرمشق و راهنمای اولیه در یافتن مضامین اصلی در نظرگرفته شوند. این مورد 

از آن روست که اصولا تحقیق کیفی می تواند به قدری انعطاف پذیر باشد که به شیوه ای برساختی 

مفاهیم جدیدی را که در یک نظام معنایی تولید می شــوند کشــف و بسط دهد. لذا در اینجا نیز 

ممکن اســت معانی مد نظر داعش با تعاریف رایج از قدرت متفاوت باشــد و این امر خللی در 

فرایند عملی تحقیق وارد نمی سازد. بازبینی مجلات تا جایی ادامه یافت که قطعات متون به اندازه 

کافی جمع آوری شدند که در آن ها تمامی تکنیک های رسانه ای و جنبه های اعمال قدرت مشهود 

باشد و به عبارتی اشباع نظری حاصل بیاید. این گونه که تکنیک های رسانه ای درقالب دو مرحله 

کد اولیه و کد نهایی تکنیک های رســانه ای انجام شده؛ همچنین برای تحلیل مضمون قدرت نیز 

از کدگذاری مرسوم و سه مرحله ای، )کد باز، محوری و متمرکز( استفاده شده است.

 یافته نشود و این 
ً
لازم به ذکر است ممکن است در متون بررسی شده، تمامی عناصر مذکور عینا

امر نمی تواند نشان از ضعف روش و یا تحقیق باشد؛ چراکه اصولا در هر نظام بازنمایی صورت های 

 بازنمایی می  کند که شاید در سایر نظام های بازنمایی یافت نشود و هدف 
ً
خاصی از قدرت را تعمدا

اصلی این پژوهش نشان دادن سوگیری و جهت دار بودن این شیوه بازنمایی مد نظر داعش است.

4. یافته ها

4-1. قدرت معنوی و متقاعدسازی: اسطوره آخرالزمانی

در نظام بازنمایی داعش، داســتان جنگ آخرالزمان، به شیوه خاص نمود پیدا می کند. استفاده از 

این مضامین آخرالزمانی در توجیه مشــروعیت حکومت داعش، می باشد. داعش با استفاده از 

احادیث و روایات، اســطوره دولت اسلامی را ایجاد می کند که دارای قدرت جذابیت فرهنگی 

اســت و با استعانت از تاریخ سازی و حقانیت بخشــی به خود و غیریت سازی به کفار، زمینه را 

به گونــه ای فراهم می کند تا پیکارجویان داعش، در قالب ســربازان موعود، بازنمایی شــوند که 

در احادیث، وظیفه نجات جامعه بشــری از بی عدالتی و ظلــم را دارند. همانطور که در جدول 

زیر مشــاهده می شــود داعش از فنون و تکنیک های خاصی برای متقاعد سازی و تبلیغ اسطوره 

آخرالزمانی بهره می گیرد. از وجوه جهادی و قدرت اســلام به عنــوان برتری خود بر دیگران و 

بازخوانی اســلام اســتفاده می  کند. با برتر معرفی کــردن خود حکومت اســلامی را به عنوان 

حکومت آخرالزمانی و کشتی نجات تعریف می  کند.
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)جدول4-1( کدگذاری تکنیک های رسانه ای برسازنده مضمون قدرت معنوی و متقاعدسازی

کز
مر

مت
د 

ک

ی
ور

ح
د م

ک

از
د ب

تکنیک های ک
رسانه ای

عبارت

ی
مان

لز
خزا

ره آ
طو

اس
ی. 

از
دس

اع
متق

ت 
در

ق

لام
اس

ی 
وان

زخ
با

بی اعتبار 
کردن 

عقاید سایر 
مسلمانان

دشمن  سازی، 
برچسب 

زدن، استفاده 
از عاطفه 

گیرندگان پیام

وی بدین وســیله در نزد رافضی که می خواست علیه دشمنان 
به خصوص عثمانی خود مصالحه کند و او را در صفوف خود 
بیاورد، مشروعیت خواهد یافت و از این طریق از نظر صوفیان 
قزلباشی باتینی، در نزد ســربازان و طرفداران خود مشروعیت 

.)Rumiyah, issue 10: 26(می یابد

تعصب و 
مخالفت با 
مصلحت 

اندیشی

سابقه نویسی، 
برچسب زدن، 
استفاده از خبر 

برای تبلیغات

پس از حملات پر برکت 11 سپتامبر، سازمان های به اصطلاح 
"اســلامی" در استرالیا کارهایی انجام دادند تا از کفار دلجویی 
کنند. امامان به اصطلاح "مسلمان" نامردی خود را با "حکمت" 
و "مصلحت" پوشــاندند تا همانطور که شــیخ انــور العولقی 
فرمود تعالیم حضرت محمد را ترک و  مشــغول پرســتش بت 

.)Rumiyah , issue 1: 15(مصلحت" شدند"

اشاره به اصول 
اسلام: جهاد ، 

بیعت

استفاده از خبر 
برای تبلیغات، 
برچسب زدن، 
اسطوره سازی

با وجود دســتور به جهاد، علی رغــم اطمینان خداوند از خیر 
عظیــم آن که برای ما وجود دارد، علیرغم رفاه زمین در معرض 
خطر و حتی از فضیلت ها و پاداش های بی شماری که خداوند 
و پیامبــرش بــرای مجاهد، مرآت و به ویژه شــهید  قرار داده، 
همیشــه "مردانی" وجــود دارند که از عهده ایــن تعهد والا بر 

.)Rumiyah , issue 2: 2(نمی آیند
ی

مان
لز

خرا
ت آ

وم
حک

ی 
لام

اس
ت 

دول

نبرد نهایی

اسطوره  سازی، 
برچسب  زدن، 
تعمیم افراطی

»برای نســل هایی که ســال ها در خواب غفلت بــوده، غرق 
در اقیانوس هــای ننگ، از شــیر حقــارت تغذیــه کرده اند و 
تحت ســلطه ظالمان بوده اند - زمان آن فرارســیده است که 

)Dabiq, issue 1: 9(».بپاخیزند

بیداری 
اسلامی 

و  حکومت 
آخرالزمانی

بزرگنمایی، 
برچسب  زدن، 
اسطوره  سازی

پس از خواب طولانی در تاریک و غفلت، قیام نبرد در سرزمین 
شامات و شکست ســپاه ســفیانی، از اتفاقاتی است که برای 
)Dabiq, issue 1: 9(.بیان شده است )حضرت مهدی )عج

4-2. احیای خلافت اسلامی: زمینه ساز هجرت

داعش از طریق اعلام خلافت اســلامی بــه اعمال قدرت نرم می پردازد و مکانســیم اثر آن به 

 این صورت اســت که با اثرگذاری روانی قصد دارد تا بتواند پیروانی از طریق دعوت به هجرت 
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را جــذب کند. داعــش با مشــروعیت زدایی از ایده ملی گرایــی، میهن پرســتی، قبیله گرایی و 

انقلاب گرایی که در حکومت های امروزی منطقه اهمیت یافته قصد دارد به مشروعیت بخشی به 

خلافت، گونه ای قدرت را اعمال کند که ایمان فرد درگرو نفی این گونه حکومت هاست.

)جدول4-2.( کدگذاری تکنیک های رسانه ای برسازنده مضمون احیای خلافت اسلامی

کز
مر

مت
د 

ک

د 
ک

ی
ور

ح
م

از
د ب

تکنیک های ک
رسانه ای

عبارت

ت
جر

 ه
از

 س
ینه

زم
ی؛ 

لام
اس

ت 
لاف

 خ
ی

حیا
ا

ی 
ها

روه 
ت گ

یع
ب

ف
ختل

م

سیاست 
بیعت 
با همه 
گروه ها

استفاده از عاطفه 
گیرندگان پیام، 
استفاده از خبر 
برای تبلیغات، 
یکپارچه سازی

»سیاست دولت اسلامی، مشــخص است: مسلمین در 
هر گوشــه از جهان را به بیعت با خلیفه دعوت می کند و 
 Dabiq,(».بیعت هیچ گروه یا فرد مسلمان را رد نمی کند

)issue 7: 35

ت
لاف

 خ
یل

شک
م ت

زو
ل

احیای 
خلافت

اسطوره سازی، 
استفاده از عاطفه 
گیرندگان پیام، 

بزرگنمایی

»به لطــف خداوند، خلافــت در اول رمضان 1436 در 
سرزمین شــام احیا شد. طلوع خورشید خلافت و پویش 
رســانه ای تأثیرگذار آن نــور امید را در قلــب مجاهدین 
جوان در بنگال تابید؛ همان طــور که امید را در دل دیگر 
 Dabiq, issue( ».مجاهدین در سراسر جهان زنده کرد

.)12: 39

استدلال 
برتری 

امت بر 
ملت

قرینه سازی، 
دشمن سازی، 

استفاده از اصل 
همفکری

ابوعمــر البغدادی: »ایــده ملی گرایی و میهن پرســتی با 
تعــدادی از اصول دین تناقض دارد: 1( برتری دادن برخی 
نسبت به سایرین، مطابق با تقوایشان است و نه نژادشان، 
2( عقیده ولاء و براء را از ریشــه می کند، 3( خلاف پیوند 
با مؤمنیــن اســت و 4( مبتنی  بر دعوت بــه جاهلیت و 

.)9-Dabiq, issue 8: 8(».حزبیت است

ت
عاد

 س
راه

ت 
جر

وظیفه ه
هجرت 

بر هر فرد 
مسلمان و 
متخصص

استفاده از خبر برای 
تبلیغات، استفاده 

از اصل همفکری، 
اسطوره سازی

»بنابراین، هر فــرد متخصص و تحصیل کرده مســلمان 
کــه تا پیش  از این، وظیفه جهاد خــود را به بهانه تحصیل 
شریعت، پزشکی، یا مهندسی و خدمت به اسلام به واسطه 
تخصصش، به تأخیر انداخته اســت، بایستی که اولویت 
خود را لبیک به هجرت قرار دهد؛ به خصوص اینکه اکنون 
 Dabiq, issue 3:(».دستگاه خلافت نیز احیا شده است

.)26
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4-3. قدرت سازماندهی

جدول زیر به تکنیک  های رســانه ای برسازنده قدرت ســازماندهی داعش می پردازد. داعش از 

تکنیک های رســانه ای برای تبلیغ ایجاد ولایات جدید، به روز  رســانی سیستم اداری، تصویب 

ابتکار در مجلس شــورا و نظارت و عملکرد قوی استفاده می کند. همچنین داعش برای رشد و 

گسترش حکومت خود از تکنیک های رسانه ای مختلف استفاده می کند.

)جدول4-3.( کدگذاری تکنیک های رسانه ای برسازنده مضمون قدرت سازماندهی

کز
مر

مت
د 

ک

ی
ور

ح
د م

ک

از
د ب

ک

عبارتتکنیک های رسانه ای

ی
ده

مان
از

 س
ت

در
ق

ی
دار

ی ا
اس

کر
رو

بو

به روز رسانی 
سیستم اداری

بزرگنمایی، استفاده از خبر 
برای تبلیغات، جلب نظر 
مخاطب و حفظ آن برای 

القای پیام مورد نظر

»اعلام دو ولایت جدید در عراق برای سازمان دهی نواحی 
موجــود در آنها تا امور اداری و نظامی در منطقه به راحتی 

)Dabiq, issue 8: 27(».اداره گردد

ضرب سکه
بزرگنمایی، برچسب زدن، 

تظاهر به یکپارچگی

ابتــکار امیرالمؤمنیــن خلیفه ابراهیم بن عواد القریشــی 
)ضرب ســکه طلا( بود کــه دیوان بیت المــال را به ارائه 
 Dabiq,(پیشنهادی جامع برای اجرای این امر موظف کرد

.)issue 5: 18

تشکیل 
دولت-ملت

بزرگنمایی، تعمیم 
افراطی، تظاهر به 

یکپارچگی

»ژنرال مارتین دمپســی رئیس ستاد مشترک فرماندهان در 
تلویزیــون اعتراف کرد از یک ســازمان به تنهایی، انتظار 
نمی رود  شــهرها را محاصره کنــد ... به طور حتم، این ها 
Dabiq, is-( «همگی مشخصه های یک کشــور هستند.

)sue 8: 65

نظارت و 
عملکرد قوی

بزرگنمایی، استفاده از 
اصل همفکری، جلب 

نظر مخاطب و حفظ آن 
برای القای پیام مورد نظر

در ســازماندهی مناطق خود بیشــترین نظارت و بهترین 
.)Dabiq, issue 8: 27(عملکرد را خواستارند

ت
وم

حک
ش 

تر
گس

 و 
شد

ر

پرچم دولت 
اسلامی در 

نقاط مختلف 
جهان

بزرگنمایی، برچسب زدن، 
تعمیم افراطی

وقتی در چند هزار مایلی منچســتر، در آســیای شــرقی 
رزمندگان خلیفه به شــهر ماراوی در جنوب فیلیپین حمله 
کردند، پلیس محلی و ارتش را بیرون کردند و پرچم دولت 
اسلامی را برافراشــتند. این یادآور آزادی موصل از دستان 
 Rumiyah ,(.مرتدین رافضی و متحدان صلیبی آنها بود

.)issue 10: 5
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کز
مر

مت
د 

ک

ی    
ور

ح
د م

ک

از
د ب

ک

عبارتتکنیک های رسانه ای

ی
ده

مان
از

 س
ت

در
ق

ت
وم

حک
ش 

تر
گس

 و 
شد

ر

رشد دولت 
اسلامی در 

جهان

بزرگنمایی، تظاهر به 
یکپارچگی، جلب نظر 

مخاطب و حفظ آن برای 
القای پیام مورد نظر

جان کانتلی ارزش 424 میلیون دلاری حملات هوایی به عراق 
و سوریه، بیش از تداوم گسترش و تمکین دولت اسلامی در هر 
دو کشور نیست که پرچم سیاه توحید در خط افق لیبی، یمن و 
جاهای دیگر در اهتزاز است و سرعت رشد دولت اسلامی در 
همه جا درک می شود. و اما اکنون، صحبت از تداوم گسترش 
آن در ملت های عرب خاورمیانه نیســت، بلکه رسیدنش به 
زادگاه و اتاق نشــیمن مردم عادی است که هزاران مایل دورتر 

.)Dabiq, issue 6: 36(در شهرهای غربی زندگی می کنند

یستی 4-4. جهاد و عملیات ترور

ارائه ایدئولوژی جذاب نیز یکی از راه های اعمال قدرت نرم اســت؛ جهاد و عملیات تروریستی 

یکی از تاکتیک های محوری داعش برای گشــترس ایدئولوژی خود در سطح جهانی و منطقه ای 

اســت. داعش از رســانه برای تبلیغ عملیات های جهادی خود اســتفاده می کند. در جدول زیر 

تکنیک های رسانه ای داعش در این زمینه نشان داده می شود.

)جدول4-4.( کدگذاری تکنیک های رسانه ای برسازنده مضمون جهاد و عملیات تروریستی
کز

مر
مت

د 
ک

ی
ور

ح
د م

ک

از
د ب

ک

عبارتتکنیک های رسانه ای

ی
ست

ری
رو

ت ت
لیا

عم
 و 

هاد
ج

هاد
 ج

 به
ت

عو
و د

ب 
غی

پاداش و ثواب تر
جهاد

استفاده از عاطفه گیرندگان 
پیام، استفاده از خبر برای 
تبلیغات، اسطوره سازی

اما موحدین با هر آنچه در راه خدا فدا می کنند، امیدوارند که به 
او نزدیک تر شوند و وقتی خداوند حقیقت جهاد آنها را ببیند، 
.)Rumiyah , issue 6: 9(پیروزی بیشتری را به دست آورند

جرقه های 
جنگ. نابودی 
ارتش صلیبی

دشمن سازی، 
برچسب زدن، استفاده از 

عاطفه گیرندگان پیام

»شــعله های آتش در عراق برافروخته شده و حرارت آن، 
بیشتر و بیشتر خواهد شد، انشاالله تا زمانی که تمام لشکر 

.)Dabiq, issue 1: 2(».صلیبیون را در دابق بسوزاند

هاد
 ج

یق
طر

از 
ی 

مای
رتن

قد

اخبار جهاد
جنجال آفرینی خبری، 

مبالغه و دستکاری 
آماری، بزرگنمایی

رزمنده ای از خلیفه مســتقر در روسیه به صلیبیون حقیر 
درس داد کــه چگونه عملیاتی به چنین ســادگی می تواند 
مخرب باشــد، با موفقیت یک کارخانه مبلمان 3 طبقه و 
همچنین یک کارخانه شــیمیایی در مجاورت آن، هر دو 
واقع در شــهری در شمال شرقی مســکو را به طور کامل 

.)Rumiyah , issue 5: 8(سوزاند
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کز
مر

مت
د 

ک

ی
ور

ح
د م

ک

از
د ب

ک

عبارتتکنیک های رسانه ای

ی
ست

ری
رو

ت ت
لیا

عم
 و 

هاد
ج

هاد
 ج

یق
طر

از 
ی 

مای
رتن

قد

آموزش 
استفاده از 

چاقو

استفاده از اصل 
همفکری، استفاده از 
خبر برای تبلیغات، 

فوریت بخشیدن 
ساختگی به خبر

هنگام انجــام کار با چاقو، توصیه نمی شــود اجتماعات 
بســیار بزرگ یا مناطــق بیش از حد شــلوغ را هدف قرار 
دهید، زیرا این یک نقطه ضعف محسوب می شود و فقط 
 Rumiyah( احتمال جلوگیری از مرگ را افزایش می دهد

.), issue 2: 13

ایدئولوژی 
شهادت طلبی

استفاده از خبر برای 
تبلیغات، برچسب زدن، 

دشمن سازی

پاتریک کاکبرون: »ایدئولوژی آن حول شــهادت بناشده 
و میزان بالای تلفات در میان رهبران نشــانگر این اســت 
که ایشــان در خط مقدم می جنگند خطرناک تر است. هر 
بمبی که در ســوریه با عراق ریخته شد، به عنوان یک ابزار 
 Dabiq( ».جذب نیرو برای دولت اسلامی عمل می کند

.),issue 7: 53

4-5. قدرت تنبیهی و مجازات

یکی از تکنیک های رســانه ای داعش در نشــان  دادن قدرت خود، مخابره تصاویر و ویدئو های 

گسترده از شیوه های مجازات »کافران« و »گناهکاران« است؛ شیوه های مجازاتی است که آنها 

در بازخوانی ســنت پیش گرفته انــد. در جدول زیر تکنیک هایی که داعش از رســانه برای تبلیغ 

قدرت تنبیهی و مجازات خود استفاده کرده است، مشخص شده است.

)جدول4-5.( کدگذاری تکنیک های رسانه ای برسازنده مضمون قدرت تنبیهی و مجازات
کز

مر
مت

د 
ک

ی
ور

ح
د م

ک

از
د ب

ک

عبارتتکنیک های رسانه ای

ت
ازا

ج
و م

ی 
یه

تنب
ت 

در
ق

ران
کا

اه
گن

یه 
تنب

تصاویر 
مجازات

بزرگنمایی، برچسب زدن، 
جنجال آفرینی خبری

مخابره تصاویر و ویدئو های گسترده از شیوه های مجازات 
)Dabiq,is-  کــردن »کافــران« و »گناهــکاران« اســت

.sue11:24(

مجازات افراد 
فراری از 

جهاد

بزرگنمایی، برچسب زدن، 
استفاده از نیک شمردن و 

بد جلوه دادن

این تفاهم نامه به دنبال یک یادداشت دوم، حکم کسانی را 
که از تکفیر جبهه جولانی، یکی از جناح های صهوه مدعی 
 Rumiyah ,(جهاد خودداری می کنند، روشــن می کند

.)issue 2: 6
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کز
مر

مت
د 

ک

ی
ور

ح
د م

ک

از
د ب

ک

عبارتتکنیک های رسانه ای

ت
ازا

ج
و م

ی 
یه

تنب
ت 

در
ق

ران
کا

اه
گن

یه 
تنب

مجازات آیینه 
عبرت

استفاده از عاطفه گیرندگان 
پیام، دشمن سازی، استفاده 
از نیک شمردن و بد جلوه 

دادن

»ازاین رو، دولت اســلامی، نه تنها از رســول خــدا )ص( در 
بی رحمی اش نســبت به کفار، بلکه از صحابه راستینش برای 
ترســاندن مرتدین از طریق آیینه عبرت کردن آنها و مجازات 

.)Dabiq, issue 7: 8( ».تلافی جویانه با آتش پیروی می کند

ر(
کفا

 و 
ین

رک
مش

ن )
منا

دش
ت 

ازا
ج

م

قتل دشمنان 
به شیوه های 

مختلف

تحریف، برچسب زدن، 
استفاده از خبر برای 

تبلیغات

خداوند دســتور قتل همه ی مشرکین -چه نظامی و چه غیر 
نظامی- را صادر کرده است به فرموده ایشان »پس هر جا که 
مشرکین را یافتید، بکشید« )التوبه آیه 5( که توسط پیامبر به 
مکرر فرمود: »به من دستور داده شده است که با بشر بجنگم 
تا شهادت دهند که هیچ چیز جز خدا شایسته عبادت نیست 
و محمد رسول خداست...« )گزارش شده توسط بخاری و 

.)Rumiyah , issue 5: 8( )مسلم از ابن عمر

اعدام رافضی
جنجال آفرینی خبری، 

استفاده از عاطفه گیرندگان 
پیام، برچسب زدن

اعدام یــک عضو و یک فرمانده شــبه نظامیــان راقضی 
.)Dabiq,issue7:42-43(بدر

4-6. قدرت اقتصادی

در هر نظامی دسترسی بیشــتر به منابع اقتصادی موجب افزایش قدرت سخت می شود. داعش 

از رسانه برای اشــاره به این موضوع که در حکومت اسلامی توجه زیادی به اقتصاد و رفاه مردم 

می شود، اســتفاده کرده است. داعش به تاسیس ادارات رفاهی، خدمات دولتی، اقتصاد پیشرو، 

درآمد نفتی و ... توجه نشان داده است. در جدول زیر به تکنیک های رسانه ای که داعش از آنها 

برای برساختن قدرت اقتصادی خود استفاده کرده است، پرداخته شده است.

)جدول 4-6( کدگذاری تکنیک های رسانه ای برسازنده مضمون قدرت اقتصادی

کز
مر

مت
د 

ک

ی
ور

ح
د م

ک

از
د ب

ک

عبارتتکنیک های رسانه ای

ی
صاد

اقت
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در
ق

ی
دگ

ازن
 س

ه و
رفا

ت 
دما

 خ
دن

ور
م آ

راه
ف

ی
اه

 رف
ت

ارا
 اد

س
سی

تا

بزرگنمایی، تظاهر 
به یکپارچگی، 
اسطوره سازی

بــه تأســیس، حفــظ و حمایــت از مؤسســات متعدد 
پرداخته انــد که مســلمین در زندگی روزانه بــه آنها تکیه 

.)Rumiyah,issue9:25(می کنند
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کز
مر

مت
د 

ک

ی
ور

ح
د م

ک

از
د ب

ک

عبارتتکنیک های رسانه ای

ی
صاد

اقت
ت 

در
ق

ی
دگ

ازن
 س

ه و
رفا

ت 
دما

 خ
دن

ور
م آ

راه
ف

خدمات 
دولت 
اسلامی

استفاده از اصل 
همفکری، تظاهر به 

یکپارچگی، استفاده از 
خبر برای تبلیغات

»کمیته خدمات عمومی، به تقویت و تعمیر زیرســاخت 
منطقه بــا پروژه هایی باهدف بازگرداندن برق، ســاخت 
شبکه آبیاری در نواحی کشــاورزی و پاک سازی و تعمیر 

جاده ها و بزرگراه ها می پردازد.«
) Dabiq ,issue 4: 18 ( 

صاد
اقت

به 
ن 

داد
ت 

می
اه

استفاده از 
نمادهای 
سنتی و 

معنادار در 
اقتصاد

استفاده از خبر برای 
تبلیغات، تظاهر به 

یکپارچگی، استفاده از 
عاطفه گیرندگان پیام

تصاویر به کار رفته نشــانگر هدایتی است که مسلمین به  
واسطه  کتاب خدا و سنت رسولش کسب نموده اند: هفت 
ســاقه گندم نماد برکات صدقه، یک نیزه و یک سپر نماد 
غنائم مسلمان از جهاد و درختان خرما نماد ایمان عمیق، 

صبر پایدار و اعمال گران قدر مسلمان است.«
)Dabiq ,issue 5: 18( 

اقتصاد پیشرو
مبالغه و دستکاری 

آماری، تعمیم افراطی، 
بزرگنمایی

جان کانتلی: حرکت دولت اســلامی به سمت دینارهای 
طلا، یک امر هوشمند در بازارهای آشفته امروز به حساب 

.)Dabiq, issue 6: 61(می آید

ی
زای

د 
رآم

ه د
ه ب

وج
ت

تسلط بر 
ذخایر نفت و 

درآمد نفتی

بزرگنمایی، نشت 
هدایت شونده، مبالغه و 

دستکاری آماری

دابق از نتانیاهو نقــل می کند:»داعش ... دو میلیون دلار 
نفتی در روز درآمد دارد و تسلیحات خود را از ارتش عراق 

.) Dabiq, issue 6:56( ».خریداری می کند

غنیمت 
مشروع ترین 

درآمده

اسطوره سازی، استفاده 
از خبر برای تبلیغات، 

استفاده از عاطفه 
گیرندگان پیام

»اگر گفته شود بهترین و مشروع ترین درآمد کدام است؟ 
همان که روزی رســول خدا )ص( از آن آمد یعنی غنیمت 
برای به دســت آورندگان آنکه براســاس شریعت برایشان 
جایز گردید و در قرآن بیش از هر جای دیگر موردستایش 

)Dabiq, issue 3: 29( ».واقع شد

ی
مال

ام 
نظ

به 
جه 

تو

سیستم مالی 
در مقابله با 
نظام جهانی

نامگذاری معکوس، 
برچسب زدن، 
دشمن سازی

دولت اســلامی، در یک اقدام برای بیرون کشــیدن ملت 
از نظــام مالــی جهانی فاســد مبتنی بر ربــا، ضرب پول 
رایــج براســاس ارزش واقعی طلا، نقــره و مس را اعلام 

.)Dabiq, issue 5: 18(نمود

4-7. خدمات اجتماعی و رفاهی

داعش برای خدمات اجتماعی و فرهنگی خود به برپایی دســتگاه قضایی و توجه به آموزش در 

رسانه ها پرداخته است. جدول زیر تکنیک های داعش در فضای رسانه برای این موضوع را نشان 
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می دهد. باید متذکر شــد که در رومیه مضمونی برای خدمات اجتماعی و رفاهی یافت نشد که 

نشان از اهمیت کمتر این وجه در رومیه به نسبت دابق است.

)جدول4-7.( کدگذاری تکنیک های رسانه ای برسازنده مضمون خدمات اجتماعی و رفاهی

کز
مر

مت
د 

ک

ی
ور

ح
د م

ک

از
د ب

ک

عبارتتکنیک های رسانه ای

ی
اه

 رف
ی

اع
تم

اج
ت 

دما
یخ

ضای
ه ق

گا
ست

ی د
پای

بر

برپایی 
حکومت 

عدل
بزرگنمایی، برچسب زدن، 

استفاده از عاطفه 
گیرندگان پیام

سایه این پرچم پربرکت چنان گسترده خواهد شد که همه 
غرب و شــرق زمین را در برمی گیرد و جهان را از حقیقت 
کنده خواهد کرد و به  دروغ و استبداد  و عدالت اسلامی آ
جاهلیــت نوین پایان خواهــد داد، حتی اگــر آمریکا و 
 Dabiq,( ».ائتلاف تحت مدیریت او از آن متنفر باشــند

)issue5:3

سیستم 
برچسب زدن، استفاده قضایی

از عاطفه گیرندگان پیام، 
استفاده از خبر برای 

تبلیغات

رعایا و سربازان دولت اســلامی در ولایات قادر به طرح 
شکایت علیه سربازان و رهبران تحت اختیار خود هستند، 
کســانی که در دادگاه ها پرونده دارند می توانند شکایاتی 
را علیــه دیــوان داوری علیه احکام قضــات مطرح کنند 
تا احکام آنها بررســی شــود و به طور کلی، مسلمانانی 
که در دارالاســلام اقامت دارند می توانند شکایات خود 
را علیه ولایات یا علیه ســران نظامی یا شــکایات مربوط 
بــه روش های اداری را در دادگاه هــای مختلف نزد کمیته 
.)Rumiyah , issue 1: 11(تفویض اختیار، ارائه دهند

ش
وز

 آم
 به

جه
تو

آموزش و 
تربیت نسل 

جدید

برچسب زدن، توجه به 
کودکان و نوجوانان، 

استفاده از عاطفه 
گیرندگان پیام

»همچنان که دولت اســلامی به پیشــروی خویش علیه 
نیروهای کفر ادامه می دهد، نسل جدید، مشتاقانه روزی 
را پیش بینی می کنند که از آنها خواســته می شــود تا بیرق 
ایمــان را بالا برند؛ آنان، کــودکان امت مجاهدند که زیر 
سایه شــریعت فقط بافاصله پرتاب یک سنگ از خطوط 

.)Dabiq, issue 8: 20(مقدم پرورش یافتند

مدارس 
کارآمد

استفاده از خبر برای 
تبلیغات، تعمیم افراطی، 

بزرگنمایی

ژنرال مارتین دمپسی رئیس ســتاد مشترک فرماندهان در 
تلویزیون اعتراف کــرد... )داعش(  مدارس ابتدایی برای 
جوانان ... دارد. به طور حتم، این ها همگی مشخصه های 

.)Dabiq, issue 8: 65( ».یک کشور هستند

4-8. قدرت نظامی و امنیتی

یکــی از جنبه های بازنمایی قدرت داعش مربوط به قدرت نظامی و امنیتی این گروه اســت. در 

دابق به گونه های مختلفی قدرت نظامی داعش بازنمایی شــده اســت. برای نشان دادن قدرت 

نظامی و امنیتی نیز از تکنیک های رســانه ای مختلفی بهره برده است. در جدول زیر به این موارد 

پرداخته شده است.
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)جدول4-8.( کدگذاری تکنیک های رسانه ای برسازنده مضمون قدرت نظامی و امنیتی

کز
مر

مت
د 

ک

ی
ور

ح
د م

ک

از
د ب

ک

تکنیک های رسانه ای
عبارت

ی
نیت

 ام
ی و

ظام
ت ن

در
ق

ی
نیت

 ام
ی و

ظام
ی ن

قو
یه 

تقویت بنیه بن
نظامی

بزرگنمایی، جلب نظر 
مخاطب و حفظ آن برای 

القای پیام مورد نظر

رْهِبُونَ بِهِ 
ُ
یْلِ ت

َ
خ

ْ
ةٍ وَ مِنْ رِبَاطِ ال وَّ

ُ
عْتُمْ مِنْ ق

َ
هُمْ مَا اسْــتَط

َ
وا ل

ُّ
عِد

َ
»وَ أ

مْ« ازرهنمودهای خدا و رســولش، این اســت 
ُ
ک وَّ

ُ
هِ وَ عَد

َّ
وَّ الل

ُ
عَد

که مســلمین به مهیا ســاختن خود برای جهاد به منظور ارعاب 
.)Dabiq, issue 1: 9(دشمنان خدا ترغیب گردند

فعالیت 
اطلاعاتی و 

امنیتی

بزرگنمایی، اعلام اخبار 
دروغ و کشف آن توسط خود 

منبع، جنجال آفرینی خبری

»یک هسته خوارج پنهان  شده در سرزمین دولت اسلامی کشف 
 Dabiq,( ».شــد که به دنبال جذب نیرو از طریق گمراهــی بود

.)issue 6: 31

ی 
ها

ک 
کتی

تا
وثر

ی م
ظام

ن

اخبار پیروزی
بزرگنمایی، دشمن سازی، 

برچسب زدن

فلوجه پایگاهی برای جهاد بود که دشــمنان دین را، از میان کفار 
 Rumiyah ,( و مرتدین، در شــب بی قرار و بی خواب می کرد

.)issue 10: 8

وثر
ی م

ظام
ی ن

ها
ک 

کتی
تا

استراتژی نظامی 
پیچیده

بزرگنمایی، دشمن سازی، 
برچسب زدن

این عملیات در منچســتر آنچــه را که بســیاری از تحلیلگران 
مدتی اســت اظهار می کردند، تأیید می کند: که دولت اسلامی 
با از دســت دادن خاک در عراق و شــام، تمرکز خود را به انجام 
 Rumiyah , issue(حملاتی به خــاک صلیبی تغییر خواهد داد

.)10: 9

ی
ها

ک 
کتی

تا
وثر 

ی م
ظام

 ن

استفاده از جنگ 
چریکی

سابقه نویسی، برچسب زدن، 
دشمن سازی

در طول تاریــخ چنین حملاتی علیه »گرگ تنها« که در پشــت 
تخریب شــهرها، محله ها و اموال عمومی، خصوصی و دولتی 
 Rumiyah ,(بوده اســت، جان های متعددی را نیز گرفته است

.)issue 5: 8
من

دش
ف 

رجزخوانی برای ضع
دشمنان

دشمن سازی، برچسب زدن، 
بزرگنمایی

سرنوشت آمریکایی ها این بود که به دست شبه نظامیان رافضی، 
پس از صهوات آنها را از ســختی جنگ با دولت اسلامی نجات 
دادنــد و آنها را ترک کردند تــا عراق را به عنوان غنیمتی آســان 

.)Rumiyah , issue 6: 6(بگیرند

مد
ارآ

ی ک
ظام

ی ن
ها

رو
نی

آموزشگاه های 
نظامی

بزرگنمایی، استفاده از خبر  
تبلیغات

از این  رو داعش، اردوگاه های آموزشــی متعدد برای این منظور 
.)Dabiq, issue 6: 11( دایر کرده است

ی 
ظام

ی ن
ها

رو
نی

مد
ارآ

سربازان جان ک
برکف

استفاده از خبر برای 
تبلیغات، دستچین کردن 

پیام، بزرگنمایی

»سربازان دولت اسلامی که برای انجام سوگند خود در قبال خدا 
به ســرزمین های جهاد آمدند، مشتاق شرکت درنبرد علیه کفر و 

.)Dabiq, issue 4: 27( ».طالب شهادت هستند

هز
ج

ی م
های

رو
نی

تجهیزات فراوان
فوریت بخشیدن ساختگی 
به خبر، مبالغه و دستکاری 

آماری، برچسب زدن

جان کانتلی: »دولت اسلامی، دار و دسته چریک ها یا گنگسترها 
نیســت، آنها 32 هزار مبارز، تانک، ســامانه موشکی، دادگاه و 
پلیس دارند و کنترل دومین شــهر بزرگ عراق را در دست دارند، 
 بایســتی ازنظر هر سیاســتمداری، به  اندازه کافی بزرگ و 

ً
قطعا

)Dabiq, issue 4: 55(».جدی برای مذاکره در نظر گرفته شوند
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بررسی دیاگرام 4-1  نشان می دهد که بیش از همه مضامین، داعش در سازوکار رسانه ای و نشریات 

خود بر قدرت نظامی و قدرت جهاد و عملیات های تروریستی تأکید دارد. به صورتی که به طور تقریبی 

تقریبی حدود 50 درصد مضامین مشاهده شده مربوط به این دو مضمون اصلی است. البته بررسی نشان 

داد که در نشریه دابق که در دوران ثبات و اقتدار داعش منتشر می شد، به سایر وجوه قدرت همانند قدرت 

حاصله از ارائه خدمات اجتماعی و یا قدرت سازماندهی و ... بیشتر اشاره و توجه می شد. اما بررسی 

رومیه نشان داد که این نشریه که به خدمات اجتماعی و رفاهی توجهی نداشت و عمده توجه آن به جهاد، 

قدرت نظامی و امنیتی و نشان دادن قدرت عملیات تروریستی در سطح جهان است. این امر شاید به آن 

دلیل باشد که پس از بازپس گیری منطقه دابق از نیروهای داعش، انتشار مجله دابق نیز متوقف شد و پس 

از آن به انتشار رومیه پرداختند؛ رومیه در واقع تأکیدی بود بر قدرت القای ترس و وحشت به دنیای غرب 

)رومیه( از طریق عملیات تروریستی.

دیاگرام )4-1( مضامین مستخرج برای بازنمایی قدرت در مجلات داعش در قالب کدگذاری سه مرحله ای
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5.جمع بندی تکنیک های رسانه ای

تکنیک های ذکر شده رایج در مبانی نظری در مجموع 24 تکنیک دسته بندی شدند؛ در مجلات 

داعش بررســی نشــان داد که از این کلیت 24 تکنیک اســتفاده شده که اســتفاده آنها از برخی 

تکنیک ها نیز بسیار نادر بوده است. در جدول زیر تکنیک هایی که در مجلات داعش برای القای 

قدرت استفاده می شده گزارش شده است.

جدول4-9. میزان تکرار تکنیک های رسانه ای در مجلات

تعدادتکنیک رسانه ایتعدادتکنیک رسانه ای

62بزرگنمایی65برچسب زدن

46استفاده از خبر برای تبلیغات51دشمن سازی

26استفاده از عاطفه گیرندگان پیام37اسطوره سازی

17تعمیم افراطی20جنجال آفرینی خبری

13تظاهر به یکپارچگی15مبالغه و دستکاری آماری

11فوریت بخشیدن ساختگی به خبر12استفاده از اصل همفکری

7سابقه نویسی8استفاده از نیک شمردن و بد جلوه دادن

جلب نظــر مخاطب و حفــظ آن برای 
القای پیام

3تحریف6

3قرینه سازی3توجه به کودکان و نوجوانان

3یکپارچه سازی3تکرار و تاکید پیام

اعلام اخبار دروغ و کشــف توسط خود 
منبع

3نامگذاری معکوس2

2دستچین کردن پیام2نشت هدایت شونده

علاوه بر جدول بالا برای مصورســازی بهتر تکنیک ها نمودار 4-2 برای مقایسه اندازه تکرار 

هر تکنیک ترســیم شده است که نشان از آن دارد که هفت تکنیک اصلی داعش در القای قدرت 

شــامل: برچسب زدن، بزرگنمایی، دشمن سازی، اســتفاده از خبر برای تبلیغات، اسطوره سازی، 
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اســتفاده از عاطفه گیرنــدگان پیام و جنجال آفرینی خبری بود. البته ســایر تکنیک ها نیز به اندازه 

زیادی مرسوم بوده، ولی میزان تکرار آن ها در مجله قابل توجه نبود.

نمودار4-2 . پراکنش و میزان تکرار تکنیک های رسانه ای در مجلات)منبع: نویسندگان(

در نهایت اینکه در زیر مدلی طراحی گردیده که نشان می دهدکه داعش از طریق چه مکانیسمی 

در مجلات خود به القای قدرت مبادرت می ورزد. نمودار زیر به صورتی اســت که نشان می دهد 

داعش از تکنیک های اصلی)ذکر شــده در ردیف اول( از طریق چــه ابزار ها و گروه هایی اعمال 

می شود و به چه صورتی عمل می کند. به عنوان مثال داعش تکنیک »مبالغه و دستکاری آماری«، 

را از طریــق ابزارهای عمده ای همچــون »اخبار نبردها، آمار کشــته های مخالفین، تعداد بالای 

نیروهای نظامی خودی« اســتفاده می کند تا بتواند قدرت خود را به مخاطب القا کند و به همین 

صورت برای سایر تکنیک های مذکور در مدل زیر، می توان مکانیسم رسانه ای را بازشناسی کرد. 
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نمودار4-3. مدل القای قدرت بوسیله تکنیک های رسانه ای توسط داعش)منبع: نویسندگان(

نتیجه گیری

بررسی تمامی شماره های مجله دابق و رومیه نشان می دهد که داعش با اعلام خلافت اسلامی، 

قصد داشــت که با اســتفاده از احادیث و روایات تاریخی، اسطوره دولت اسلامی را ایجاد  کند 

که ازنظر تاریخ سازی و حقانیت بخشی به خود و غیریت سازی به کفار دارای جذابیت فرهنگی 

باشد تا بتواند خود را در قالب سربازان موعد آخرالزمانی بازنمایی کنند. این روش ازآن رو حائز 

اهمیت اســت که با تحریــک فرد، قدرتی نامرئی ایجاد می گردد کــه موجب جذب وی در این 

سازمان شود. به عبارتی فرد احســاس می کند که فرصتی فراهم شده تا برساخت هویتی جدید، 

خود را از بی هدفی و حقارت جامعه مبدأ رهانیده و در این سازمان، به عزت و سربلندی برسد. 

وجه دیگر احیای خلافت اسلامی این است که با پیروی از آن تمامی مسلمین از طریق »بیعت« 

و »هجرت« می توانند خود را به کشــتی نجات برسانند و از یوغ کفر و طاغوت رهایی یابند. در 

ساختار و سیاســت کلی داعش نیز از این ارزش های کلی و اسلامی مورد قبول مسلمانان مانند 

احیای حکومت دینی، شهادت طلبی، جهاد فی سبیل الله و... به خوبی استفاده شد.

در کنار موارد مذکور، باید اشــاره کرد که داعــش همگام با بازنمایی قدرت نرم، به وضوح از 
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کید آنها بیشتر بر محوریت بازنمایی قدرت  قدرت سخت خود نیز سخن می گوید؛ در این میان تأ

نظامی و امنیتی اســت. در دابق و رومیه به گونه های مختلفی قدرت نظامی داعش بازنمایی شده 

است؛ ازجمله اشارات فراوان به عده بالا و تجهیزات پیشرفته نظامی خود. در برخی گزارش های 

خبری مربوط بــه عملیات نظامی موفق خــود در مناطق تحت کنترل، بــا تحقیر و بزرگ نمایی 

کید بر ورزیدگی نیروهای خودی، به صراحت از برتری نظامی خود سخن  شکست دشــمن و تأ

می گویــد. در باب قدرت امنیتی نیز بارها به حمایــت نظامی و اطلاعاتی از نیروهای خودی در 

سراســر جهان اشاره شده است. در کنار آن در راســتای حفظ امنیت و عملیات ضدجاسوسی به 

عملیات های موفق امنیتی خود اشــاره و بارها اعمال انواع مجــازات تنیهی در قبال گناهکاران و 

کافران را با ارائه جزئیات به تصویر کشــیده اند. البته دیگر مؤلفه های قدرت ســخت مانند توان 

کید قرارگرفته که به خوبی نشــان می دهــد که چگونه از طریق غارت  بالای اقتصادی نیز مورد تأ

و جمع آوری غنائم، جزیه و فروش نفت درآمدهای بالایی کســب کرده و از آن در ســازماندهی 

خلافت و انجام خدمات اجتماعی و رفاهی استفاده کرده اند.

باوجود کاهش جنبه های مختلف قدرت داعش به دلیل از دســت دادن سرزمین و پایگاه های 

اصلی در ســوریه و عراق، سقوط خلافت و مرگ رهبران برجســته و تراز اول، از دست دادن منابع 

مالی و همچنین کاهش فعالیت های رسانه ای، خطر داعش همچنان باقی است و همچنان داعش 

را بایــد به عنوان بازیگری قوی و مخالف نظم حاکم بر منطقه تلقی گردد. حکومت های ناکارآمد، 

حضور دولت های خارجی در منطقه و دخالت در مدیریت کشورها، وجود اقشار بیکار و خشمگین 

که در شرایط کرونایی  و اثرات آن بر اقتصاد جوامع رو به فزونی هم هستند، باعث شده که منطقه ی 

خاورمیانه به عنوان بســتر فعالیت گروه هایی مانند داعش همچنان متشنج و آماده اشتعال باشد. با 

اشــاره به این موارد می توان بیان کرد که هریک از این مسائل موجد هرنوع اتفاق مشابه سال2014 

می تواند باشد. لذا آنچه که این پژوهش مورد بررسی قرار داد در راستای بررسی القای قدرت داعش 

برای جلب اذهان عمومی و گســترش در عرصه ی جهانی از معبر رسانه بود. برای شکست داعش 

علاوه بر شــناخت فنون رسانه ای یا انجام عملیات های نظامی، این مسئله نباید از نظر پنهان بماند 

که ایدئولوژی در حال ترویج و انتشــار داعش اســت که موضوعی به شدت خطرناک می باشد. تا 

زمانی که جامعه ی جهانی  به طور ریشه ای با ایدئولوژی تکفیری و ابزارهای گسترش آن آشنا نشود، 

هرلحظه خطر سربرآوردن این گروه ها همچون داعش وجود دارد.
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منابع
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گفتمانــی داعش از خلافت به جهــاد«، فصلنامه مطالعات راهبردی، دوره20، شــماره75، 

صص 159-168.
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عمومی متقابل آمریکایی ها و ایرانی ها«، فصلنامه دانش سیاســی، دوره 4، شماره 62، صص 

.77-62
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